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P
o szko do wa ny chce po pro stu
od po wied nie go od szko do wa -
nia, re kom pen sa ty lub za do ść-

u czy nie nia. Oczy wi ście, każ de
z tych po jęć sto su je się od po wied -
nio i wy ni ka ją one z za pi sów ko -
dek so wych oraz wa run ków ubez -
pie cze nia. Jed nak dla po szko do wa -
ne go osta tecz nie li czy się pie niądz
na kon cie, a dla pod mio tu, do któ -
re go skie ro wa ne by ło rosz cze nie,
bez pie czeń stwo fi nan so we i znik -
nię cie wi zji ban kruc twa. Za tem za -
da niem pro fe sjo nal ne go bro ke ra,
do rad cy, po śred ni ka ubez pie cze -
nio we go jest tak skon stru ować po -
li sę od po wie dzial no ści cy wil nej dla
swo je go klien ta, aby prze wi dzieć
wszyst kie po ten cjal ne za gro że nia,
ja kie fir ma swo ją dzia łal no ścią mo -
że wy rzą dzić, a na stęp nie do pa so -
wać tak su mę gwa ran cyj ną, aby
wy star czy ło na za spo ko je nie po -
ten cjal nych rosz czeń. 

Spra wę ba ga tel ną, któ ra jed nak
mo gła za koń czyć się po waż ny mi
kon se kwen cja mi, mia łem ostat nio
z no wym klien tem. Pod pi sał umo -
wę naj mu du żej po wierzch ni
na biu ro. Umo wa ob li go wa ła go
do przed ło że nia po li sy OC. Nie -
szczę ście po le ga ło na tym, że ogra -
ni czy ła się do zdaw ko we go okre śle -
nia „po li sa OC”, za tem klient ocze -
ki wał naj tań szej po li sy bez żad -
nych roz sze rzeń, na wet klau zu li
roz sze rza ją cej na OC na jem cy, aby
„tyl ko” mieć. A prze cież wy naj mu -
ją cy za pew ne wła śnie ta kie ry zy ko
chciał za bez pie czyć. Pa pier pa pie -
rem, ale za sad ność zwy cię ży ła. 

Cię żar fak tycz nej po trze by
ubez pie cze nia wy szedł w roz mo -
wie i przy go to wa na zo sta ła wła ści -
wa po li sa z nie zbęd nym roz sze rze -
niem OC na jem cy.

De fi ni cje

Co do za sa dy po li sa OC ma za -
bez pie czyć przed się bior stwo
przed rosz cze nia mi osób trze cich
w ra zie szko dy w mie niu lub
na oso bie, wy ni ka ją cej m.in. z nie -
na le ży te go wy ko na nia usłu gi lub
spo wo do wa nej przez pro dukt
ubez pie czo ne go. I tu od ra zu zwra -
cam uwa gę, że szko dą, ja ką fir ma
mo że wy rzą dzić, jest też kon kret na
stra ta fi nan so wa u po szko do wa ne -
go, któ ra wy ni kła z funk cjo no wa -
nia na szej fir my lub do star czo ne go
pro duk tu czy usłu gi, okre śla na naj -
czę ściej w o.w.u. ja ko czy sta stra ta
fi nan so wa. Bran ża firm do rad -
czych, kon sul tin go wych plus IT to
obec nie sek to ry, któ re naj bar dziej
po szu ku ją ofert po lis OC
z uwzględ nie niem czy stych strat fi -
nan so wych na du że (mi lio no we)
su my gwa ran cyj ne. Nie ste ty nie
wszyst kie fir my zda ją so bie spra wę
z po trze by ta kie go roz sze rze nia.
In ną spra wą jest, że i ofe ren tów
ubez pie cze nio wych jest nie wie lu.

Do bro wol ność czy obo wią zek

Od pew nych dzia łal no ści ocze -
ku je my szcze gól nych i rzad kich
kom pe ten cji, któ re nie ste ty błęd nie

wy ko rzy sta ne mo gą na ra zić klien ta
na do tkli we stra ty. Ubez pie cze nie
od po wie dzial no ści cy wil nej z ty tu -
łu pro wa dze nia dzia łal no ści go spo -
dar czej dla nie któ rych za wo dów
jest więc obo wiąz ko we. Za wo da mi
ty mi są: 

● ko mor nik są do wy
● or ga ni za tor 

im prez ma so wych
● rze czo znaw ca ma jąt ko wy
● po śred nik nie ru cho mo ści
● agent ubez pie cze nio wy
● bro ker ubez pie cze nio wy
● ad wo kat
● rad ca praw ny
● księ go wy
● no ta riusz
● ar chi tekt
● biu ro usług płat ni czych
● in ży nier
● le karz
● za kład opie ki zdro wot nej
● bie gły re wi dent
● rzecz nik pa ten to wy
● de tek tyw
● dys po nent jed no stek 

ra tow nic twa me dycz ne go
Po za ww. za wo da mi po li sa OC

jest nie ste ty ubez pie cze niem do -
bro wol nym. 

Do świad czo ne w rosz cze niach
fir my wie dzą jed nak, że do dat ko -
wą i nie ba ga tel ną ko rzy ścią z fak tu
po sia da nia ta kiej po li sy jest to, że
to wa rzy stwo, w któ rym pod miot
za warł ubez pie cze nie, za wsze
spraw dzi za sad ność wy pła ty od -
szko do wa nia. Za tem w mo men cie,
kie dy rosz cze nie wpły wa do fir my,
nie mu si my an ga żo wać praw ni ka,
któ ry ma po twier dzić lub od da lić
na szą od po wie dzial ność za da ne
zda rze nie. To wa rzy stwo ubez pie -
cze nio we, dzia ła jąc w imie niu swo -
im, ale rów nież w in te re sie przed -
się bior stwa, prze pro wa dzi ana li zę
od po wie dzial no ści, ewen tu al ną
we ry fi ka cję i wy ce nę szkód. W ra -
zie spo ru co do za sad no ści rosz -
cze nia ubez pie czy ciel bę dzie bro -
nił in te re sów ubez pie czo nej fir my.
Waż ne, aby kon struk cja po li sy
przy go to wa na przez bro ke ra za -
bez pie cza ła klu czo we ry zy ka i nie
po zo sta wia ła wąt pli wo ści co do za -
kre su ubez pie czo nych zda rzeń.

Za kre sy

Głów ny za kres po li sy OC dzia -
łal no ści fir my to od po wie dzial ność
za po sia da ne i użyt ko wa ne mie nie
oraz od po wie dzial ność de lik to wa
za tzw. czy ny nie do zwo lo ne, wy ni -
ka ją ca z Ko dek su cy wil ne go. 

Naj czę ściej już w za kre sie pod -
sta wo wym ubez pie czy cie le obej -
mu ją rów nież od po wie dzial ność
kon trak to wą, czy li szko dy wy rzą -
dzo ne przez fir mę i jej pra cow ni -
ków w związ ku z dzia łal no ścią
przed się bior stwa. 

W przy pad ku od po wie dzial no -
ści przed sta wi cie li po szcze gól nych
za wo dów, któ re zo bli go wa ne są
do po sia da nia po li sy OC, de dy ko -
wa ne ak ty praw ne i roz po rzą dze -
nia od po wied nich mi ni strów re gu -
lu ją kon kret ne czyn no ści pod le ga -
ją ce ubez pie cze niu dla po szcze gól -
nych grup. 

Roz sze rze nia i klau zu le

Do dat ko wym roz sze rze niem
pod sta wo we go OC fir my są na stę -
pu ją ce wa rian ty, obej mu ją ce:

OC za pro dukt. Ubez pie cze nie
OC za pro dukt wpro wa dzo ny
do ob ro tu jest sprze da wa ne w pa -
kie cie ja ko roz sze rze nie OC dzia -
łal no ści go spo dar czej. Ta ki za kres
ochro ny to pod sta wa dla pro du -
cen tów, prze twór ców i im por te -
rów. Za kres ochro ny obej mu je od -
po wie dzial ność cy wil ną za szko dy
w ra zie wpro wa dze nia na ry nek
pro duk tów, któ re stwa rza ją za gro -
że nie dla ży cia i zdro wia. Za gro że -
nie mo że wy ni kać nie tyl ko z wad
sa me go pro duk tu, ale rów nież
z bra ku in for ma cji o spo so bie użyt -
ko wa nia lub prze cho wy wa nia da -
nej rze czy. Ubez pie cze nie obej mu -
je szko dy w mie niu i na oso bie, jak
rów nież utra co ne ko rzy ści fi nan so -
we. W przy pad ku, kie dy pro dukt
oka że się wa dli wy, do dat ko wa wy -
da je się klau zu la kosz tów wy co fa nia
pro duk tu z ryn ku. 

Istot ny jest za kres te ry to rial ny
ochro ny ubez pie cze nio wej, do sto -
so wa ny do ryn ków zby tu ubez pie -
czo ne go. Oczy wi ście, je śli nie eks -
por tu je on np. do USA czy Ka na -
dy, na le ży zwe ry fi ko wać te re gio ny
w po li sie, bo to zna czą co wpły nie
na ce nę.

OC pra co daw cy. Ubez pie cze nie
to, w for mie klau zu li do dat ko wej
prze zna czo ne jest dla firm za trud -
nia ją cych pra cow ni ków, któ rzy po -
ten cjal nie, w cza sie wy ko ny wa nia
pra cy lub w związ ku z nią, mo gą
do znać szko dy. Dzię ki te mu w ra -
zie wy pad ku to to wa rzy stwo ubez -
pie cze nio we, a nie pra co daw ca zre -
kom pen su je po szko do wa ne mu
pra cow ni ko wi po nie sio ne szko dy. 

W myśl po sta no wień o.w.u.,
na pod sta wie któ rych za wie ra na
jest umo wa ubez pie cze nia od po -
wie dzial no ści cy wil nej i któ re znaj -
du ją za sto so wa nie do klau zu li OC
pra co daw cy, za pra cow ni ka uwa ża
się naj czę ściej oso bę fi zycz ną za -
trud nio ną na pod sta wie: umo wy
o pra cę, po wo ła nia, wy bo ru, mia -
no wa nia lub spół dziel czej umo wy
o pra cę. Do ka ta lo gu pra cow ni -
ków za li cza ne są cza sem oso by za -
trud nio ne na pod sta wie umo wy
cy wil no praw nej, w tym tak że
przed się bior cy pro wa dzą cy jed no -
oso bo wą dzia łal ność go spo dar czą
wy łącz nie na rzecz ubez pie czo ne -
go. Do dat ko wo de fi ni cją pra cow -
ni ka mo gą zo stać ob ję te oso by za -
trud nio ne przez agen cję pra cy
tym cza so wej oraz prak ty kan ci
i wo lon ta riu sze. 

Pod su mo wu jąc, klau zu la OC
pra co daw cy ma na ce lu przede
wszyst kim ochro nę pra co daw cy
przed fi nan so wy mi rosz cze nia mi
zgła sza ny mi przez pra cow ni ków
z ty tu łu szkód do zna nych w wy ni -
ku wy pad ku w pra cy. Do dat ko wo,
w przy pad ku wy to cze nia przez
pra cow ni ka po wódz twa prze ciw ko
pra co daw cy, jak wspo mnia łem
na po cząt ku ar ty ku łu, ubez pie czy -
ciel ak tyw nie udzie la się w po stę -
po wa niu są do wy mi, słu żąc po mo -
cą pra co daw cy.

OC na jem cy. Klau zu la ta chro -
ni na jem ców przed ko niecz no ścią
po kry wa nia strat w wy na ję tej po -
wierzch ni wła ści cie la lo ka lu, któ re
po wsta ły w wy ni ku przy pad ko we -
go znisz cze nia przez naj mu ją ce go.
Dla wy naj mu ją cych to przede
wszyst kim gwa ran cja, że w ra zie
po wsta nia szkód otrzy ma ją od -
szko do wa nie. Bar dzo czę sto jest
to sta ły ele ment umo wy naj mu,
obej mu je za rów no znisz cze nia ru -
cho mo ści bę dą ce na wy po sa że niu
biu ra (np. me ble, sprzęt RTV
AGD), jak i sta łych ele men tów
(jak sza fy wnę ko we, za bu do wy,
ścian ki dzia ło we itp.). 

Czy ste stra ty fi nan so we. Z de fi -
ni cji jest to uszczer bek ma jąt ko wy
nie bę dą cy szko dą na oso bie lub
szko dą rze czo wą. Przy kład to zysk
utra co ny lub do dat ko we kosz ty po -
nie sio ne z po wo du wa dli wej de cy -
zji ad mi ni stra cyj nej lub w bran ży
bu dow la nej kosz ty po nie sio ne
na prze bu do wę bu dyn ku wy ni kłe
z ra cji wa dli we go pro jek tu ar chi -
tek to nicz ne go. 

OC wza jem na. Roz sze rze nie to
włą cza od po wie dzial no ści za szko -
dy po wo du ją ce rosz cze nia po mię -
dzy ubez pie czo ny mi na pod sta wie
tej sa mej umo wy ubez pie cze nia
oraz po mię dzy ubez pie czo ny mi
i ich pod wy ko naw ca mi.

Do dat ko we waż ne włą cze nia
i klau zu le to: Włą cze nie od po wie -
dzial no ści za szko dy w rze czach
ru cho mych znaj du ją cych się
w pie czy, pod do zo rem lub kon tro -
lą ubez pie czo ne go. Włą cze nie od -
po wie dzial no ści za szko dy po -
wsta łe po śred nio lub bez po śred -
nio z emi sji, wy cie ku, uwal nia nia
się lub in nej for my prze do sta nia
się do po wie trza, wo dy lub grun tu
ja kich kol wiek sub stan cji nie bez -
piecz nych. Na ko niec war to do -
dać nie za leż nie klau zu lę kosz tów
ochro ny praw nej.

Po wy żej zo sta ły wy mie nio ne
pod sta wo we klau zu le. Jed nak
w za leż no ści od bran ży i spe cy fi -
ki dzia łal no ści klien ta moż na
w po li sach sto so wać bar dzo
szcze gó ło we za pi sy, któ re nie -
rzad ko są in dy wi du al nie opra co -
wy wa ne przez bro ke ra i sta no wią
war tość do da ną, wy ni ka ją z wza -
jem nej współ pra cy.

Nie zbęd ny mi za gad nie nia mi
przy po li sach OC są jesz cze udział
wła sny, któ ry po wi nien być zre du -
ko wa ny do ze ra, oraz wy kup re gre -
su. Fir my, któ re po sia da ją to roz -
sze rze nie, ma ją gwa ran cję, że to -
wa rzy stwo po uzna niu od po wie -
dzial no ści po kry je ca łe rosz cze nie
z po li sy OC. A na przy kład na si
pod wy ko naw cy czy pra cow ni cy,
któ rzy za wi ni li w szko dzie, nie bę -
dą zmu sze ni do zwro tu wy pła co -
nych świad czeń to wa rzy stwu.

Su my ubez pie cze nia 

Na ja ką su mę gwa ran cyj ną zde -
cy do wać się przy OC fir my.
W przy pad ku ubez pie czeń obo -
wiąz ko wych klien ci zo sta li po zba -
wie ni te go ty pu dy le ma tów, je że li
cho dzi o mi ni mal ne war to ści, bo
kwo ty te wy ni ka ją z prze pi sów.

Jed nak czy mi ni mal na jest wy star -
cza ją ca? Wie lu bro ke rów z za sa dy
nie pro po nu je klien tom sum
mniej szych niż 500 000 zł. Trud no
się z tym nie zgo dzić, sko ro je den
wy pa dek oso bo wy w za kła dzie mo -
że skut ko wać wy pła ta mi od szko -
do waw czy mi prze kra cza ją cy mi kil -
ka set ty się cy zło tych. W fir mie zaj -
mu ją cej się na wet nie wiel ki mi, po -
je dyn czy mi zle ce nia mi na pro duk -
cję i mon taż nie wiel kich ka se to -
nów re kla mo wych mo że wy da rzyć
się wy pa dek. Pod czas mon ta żu
przed miot ta ki mo że spaść i uszko -
dzić au to al bo prze chod nia, al bo
jed no i dru gie. Za tem czy ob rót
mie sięcz ny da je nam punkt od nie -
sie nia? Tu na le ży się kie ro wać licz -
bą ta kich zle ceń, licz bą pra cow ni -
ków i pod wy ko naw ców. 

Pra cu jąc w szko dach już kil ka -
na ście lat, pa mię tam sy tu ację, jak
nie du ża fir ma re mon to wa, bę dąc
na kontr ak cie za kil ka ty się cy zło -
tych, do pro wa dzi ła do po ża ru, któ -
ry spo wo do wał mi lio no we stra ty. 

Z ko lei OC za pro dukt? Po dam
przy kład z za gra ni cy. Ża den mar -
ket w Niem czech nie wpu ści pro -
duk tu na swo je pół ki, za nim nie zo -
ba czy od pro du cen ta czy im por te -
ra po li sy na mi ni mum 5 mln eu ro.

Wra ca jąc do po sta wio nej na po -
cząt ku te zy, że mu si my roz ma wiać
z klien tem o je go po trze bach. War -
to prze ana li zo wać je go umo wy
z klien ta mi, po nie waż w nich sa -
mych znaj dzie my wska zów ki co
do ocze ki wa nych sum gwa ran cyj -
nych. Uzu peł nia jąc tę wie dzę o na -
sze do świad cze nie, bę dzie my
w sta nie za pro po no wać li mit od -
po wie dzial no ści do skwo to wa nia
to wa rzy stwu.

Oczy wi ście wszę dzie moż na
prze sa dzić, a wszy scy wie my, że ce -
na ubez pie cze nia, czy li skład ka jest
sil nie sko re lo wa na z su mą gwa ran -
cyj ną. Jed nak cza sem le piej jest
prze sa dzić i po dać kwo tę na wy -
rost, a po tem wy ka zać się du żą su -
mą gwa ran cyj ną przed kon tra hen -
ta mi, niż nie do sza co wać za gro że -
nia i na ra zić ich na kło po ty fi nan -
so we lub ban kruc two. 

Skład ki

Kwo ta skład ki za ubez pie cze nie
OC fir my za le ży od na stę pu ją cych
czyn ni ków: 

● sumy gwarancyjnej 
(czyli maksymalnej kwoty,
do jakiej odpowiada
towarzystwo);

● zakresu ubezpieczenia
(klauzule i rozszerzenia,
które mają swoje limity
gwarancyjne); 

● branży, w jakiej firma działa;
● rocznych obrotów firmy 

– czyli wielkości
przedsiębiorstwa 
i skali jego działalności;

● liczby pracowników,
zleceniobiorców,
podwykonawców;

● lokalizacji działań
operacyjnych i sprzedaży.

Grze gorz Wasz kie wicz 
Bez pie czen stwow Biz ne sie.pl 

Zanim zagłębię się w kilka wybranych problemów dotyczących OC działalności gospodarczej czy OC firmy,

należy zdefiniować pojęcie tej odpowiedzialności. Wzrost świadomości odszkodowawczej społeczeństwa

powoduje wszechobecne oczekiwanie, że gdy ktoś coś komuś zrobi, to już samo „przepraszam” nie wystarczy. 

POLISA OC DLA FIRMY 

Broker wie, czego potrzebuje klient


